
1 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ESPERIA 
Sede centrale e segreteria: Esperia (FR) Via San Rocco, 5  CAP 03045 – Tel. 0776938023 – Fax 0776938135 - web: www.icesperia.it 

Codice Fiscale: 81004630604 - Codice Meccanografico: FRIC80300L - Codice Univoco Ufficio: UF24U1 - Codice Attività: 853110  
E-mail: fric80300l@istruzione.it - PEC: fric80300l@pec.istruzione.it, 

 IBAN C/C Bancario: IT42Z0537274370000010175263 – C/C Postale dell’Istituto 1029426440 
___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Prot.n. 2332                         Esperia, 23 aprile 2021 

 

Determina n. 19 del 23/04/2021 

 Albo on line  

Sezione Amministrazione Trasparente - Provvedimenti  

Agli Atti 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto fuori MEPA sotto i 40.000,00 
euro ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e successive 
mm.ii. in conformità con il D.I. 129 /2018 per l’acquisto di n. 2 USB Progetto 
PNSD Azione #7 “Ambiente di apprendimento collaborativo laboratoriale” - 

CIG Z293177818. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUO COMPRENSIVO DI ESPERIA 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 
 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e 
ss.mm.ii.; 
 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 

VISTA 
 

la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

mailto:fric80300l@istruzione.it
mailto:fric80300l@pec.istruzione.it


2 
 

 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 95 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 
19 aprile 2017, n. 56 che disciplina gli aspetti relativi ai criteri di aggiudicazione 
delle procedure comparative/negoziali; 
 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 3, di 
attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC; 
 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale); 
 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del Programma Annuale si intendono autorizzati l'accertamento 
delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 
 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 
(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 
Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 
 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
 

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 11 
dell’08/02/2021;  
 

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. n. 3585 del 10/10/2019 che disciplina le modalità 



3 
 

di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture ai sensi 
dell’art. 45, c. 2 del D. I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto 
in data 01/10/2019; 
 

RILEVATA la necessità di provvedere con sollecitudine all’acquisto di n. 2 USB per il 
funzionamento didattico dell’Ambiente di apprendimento collaborativo 
laboratoriale; 
 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio 
d’Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
“determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente 
Scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 40.000,00 euro”; 
 

CONSIDERATO la richiesta informale di preventivo alla Ditta Microtech S.r.l. di Cassino, tenuto 
conto che trattasi di una spesa modesta; 
 

VISTO il costo della fornitura offerta dalla Ditta Microtech S.r.l. di Cassino con sede 
legale in Via Dante 140/b – 03043 Cassino (FR) P.IVA 01838920609 tramite 
consultazione su MePa, che si ritiene congruo ed economico; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 
L’avvio della procedura di affidamento diretto fuori MEPA per la fornitura di n. 2 USB al costo di € 18,53 
(esclusa IVA), all’operatore economico ditta Microtech S.r.l. di Cassino (FR).  
 
Art. 2 
L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 1 è determinato in € 
18,53 (IVA esclusa). 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2021, al Progetto – P.1.4 PNSD Azione #7 “Ambiente di 
apprendimento collaborativo laboratoriale”. 
 
Art. 3 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Parisina Giuliano. 
 
Art. 4 
La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nell’ordine di acquisto.  
Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a 
richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa 
istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: fric80300l@pec.istruzione.it. 
 
Art. 5 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                              Prof.ssa Maria Parisina Giuliano 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:fric80300l@pec.istruzione.it

		2021-04-23T17:21:09+0200




